
 

 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.239/2021 
 

Renova a autorização da oferta do Curso 

Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 

de Ambiente e Saúde, na Escola Master 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.616/2021 (Processo E-docs nº. 2021-N6MCJ/CEE-ES nº. 131/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 21-12-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 

Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, 

com 75 (setenta e cinco) horas na modalidade Educação a Distância, com 120 (cento e vinte) vagas 

semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno 

noturno, na Escola Master, situada na Avenida Amocim Leite, nº. 347, Bairro Aviação, município 

de São Mateus, ES, mantida pela Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 01.614.265/0001-42, pelo 

período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos a 04 

de julho 2020.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução.  

 

 

Vitória, ES, 23 de março de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 23 de março de 2022. 

 

ANDRÉA GUZZO PEREIRA 

Secretária de Estado da Educação – Respondendo 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

25/03/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.239/2021 
 

 

 

DISCIPLINAS 

MÓDULO III 

CARGA 

HORARIA 

TOTAL 

CARGA 

HORARIA 

PRESENCIAL 

CARGA HORARIA 

EAD 

SAÚDE DA MULHER  80h 80h - 

SAÚDE DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  

80h 80h - 

SAÚDE MENTAL 40h 40h - 

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO 

PACIENTE GRAVE E CRÍTICO 

40h 40h - 

PRIMEIROS SOCORROS  40h 40h - 

ENFERMAGEM CIRURGICA 80h 80h - 

PROJETO INTEGRADOR 40h 20h 20h 

SUBTOTAL  400h 380h 20h 

ESTAGIO SUPERVISIONADO – 

PRIMEIROS SOCORROS 

60h 

DISCIPLINAS 

MÓDULO I 

CARGA HORARIA       

TOTAL  

CARGA HORARIA 

PRESENCIAL 

CARGA 

HORARIA 

EAD 

ANATOMIA E FISIOLOGIA BÁSICA 

 

120h 120h - 

SAÚDE COLETIVA I 40h 40h - 

METODOLOGIA DA PESQUISA 

APLICADA À ENFERMAGEM  

 

40h 25h 15h 

SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA I 

 

120h 120h - 

BIOSSEGURANCA NOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE  

 

40h 30h 10h 

HISTÓRIA E LEGISLAÇÃO 

APLICADA A ENFERMAGEM  

 

40h 30h 10h 

SUBTOTAL  400h 365 35h 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 

MÓDULO I 

520h 

DISCIPLINAS 

MÓDULO II 

CARGA HORARIA 

TOTAL  

CARGA HORARIA 

PRESENCIAL 

CARGA 

HORARIA 

EAD 

SAÚDE DO ADULTO I 120h 120h - 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGA 40h 20h 20h 

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À 

SAÚDE DO IDOSO  

40h 40h - 

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA II 80h 80h - 

FARMACOLOGIA E 

ADMINISTRAÇÃO DE 

MEDICAMENTOS  

40h 40h - 

SAÚDE   COLETIVA II 80h 80h - 

SUBTOTAL  400h 380h 20h 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO-

SAÚDE COLETIVA 

120h 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO-

SAÚDE HOSPITALAR 

120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 

MÓDULO II 

640h 



ESTAGIO SUPERVISIONADO – 

MATERNIDADE  

60h 

ESTAGIO SUPERVISIONADO – 

PEDIATRIA    

60h 

ESTAGIO SUPERVISIONADO – UTI  60h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 

MÓDULO III 

640h 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

600h 

CARGA HORÁRIA PRESENCIAL 1.120h 

CARGA HORÁRIA EAD 80h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 

CURSO 

1.800h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


